

COPIA

**COMUNE DI CASALETTO CEREDANO**  
**PROVINCIA DI CREMONA**

**Determinazione n.48 del 07.04.2021**

**Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA MANUTENZIONE DEI MEZZI ANTINCENDIO INSTALLATI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI ANNO 2021 (Codice CIG Z05314409A).**

**IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA**

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267;

VISTO il D. Lgs. 165/2001;

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29/06/2019 con cui il Sindaco ha nominato l'Arch. Alessandro Guffi Responsabile dell'Area Tecnica comunale;

DATO ATTO che gli edifici di proprietà comunale sono dotati di attrezzature antincendio e segnaletica di sicurezza e che gli stessi necessitano di revisioni periodiche secondo la normativa UNI9994.1/2013 e EN 671/3-1998 e precisamente:

- Estintori a polvere: controllo ordinario ogni 6 mesi - revisione ogni 3 anni - collaudo ogni 6 anni;
- Estintori a CO2: controllo ordinario ogni 6 mesi - revisione ogni 5 anni - collaudo ogni 10 anni;

DATO ATTO, inoltre, che si rende necessario procedere all'acquisto di un nuovo estintore a polvere da kg.6 da installare presso la piazzola ecologica comunale;

RITENUTO, dati l'urgenza di procedere e l'ammontare presuntivo della spesa prevista, di procedere ad un affidamento diretto delle lavorazioni in argomento, ai sensi dell'Articolo 36 comma 2" lettera a) del D.Lgs.50/2016 "Codice dei contratti pubblici" come integrato e coordinato dal D.Lgs. 19.04.2017, n.56;

VISTO il preventivo presentato, per l'anno 2021, dalla ditta RIVIERA ANTINCENDIO s.n.c. di Crema, che prevede i sottoelencati interventi di manutenzione verso i corrispettivi a fianco indicati:

➤ PRIMA MANUTENZIONE: Mese di Giugno 2021:

- controllo ordinario di n.24 estintori al costo di € 6,00 + IVA cadauno per un totale di € 144,00 + IVA;
- revisione uni9994.1 di n.9 estintori polvere kg.6 al costo di € 20,00 + IVA cadauno per un totale di € 180,00 + IVA;
- eventuali spese extra: € 100,00 + IVA;

➤ SECONDA MANUTENZIONE: Mese di Dicembre 2021:

- controllo ordinario n.25 estintori al costo di € 6,00 + IVA cadauno per un totale di € 150,00 + IVA;
- revisione uni9994.1 di n.8 estintori polvere kg.6 al costo di € 20,00 + IVA cadauno per un totale di € 160,00 + IVA;
- eventuali spese extra: € 100,00 + IVA;

per un importo complessivo netto di € 834,00 + IVA 22% ( 1.017,48 IVA compresa);

VISTO, inoltre, il preventivo per la fornitura del predetto estintore, presentato dalla ditta RIVIERA ANTINCENDIO snc di Crema, che prevede un costo di € 36,00 + IVA 22% per un importo complessivo di € 43,92 IVA compresa;

CONSIDERATO CHE, l'impresa indicata è specializzata nel settore e possiede la capacità tecnica ed organizzativa atta a garantire il corretto espletamento della fornitura in argomento;

CHE le offerte presentate si ritengono congrue;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento del servizio di manutenzione degli estintori e della fornitura del nuovo estintore per la piazzola comunale, in favore dell'impresa precitata;

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 "Codice dei contratti pubblici" come integrato e coordinato dal D.Lgs. 19.04.2017, n.56;

INFORMATA la Giunta Comunale:

RAVVISATO CHE, in base al disposto di cui al **comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145** (legge di Bilancio 2019), dal 1° gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000 euro;

## DETERMINA

1. Di affidare per quanto in narrativa espresso, l'incarico, per l'anno 2021, per la manutenzione e revisione delle attrezzature antincendio secondo la normativa UNI9994.1/2013 e EN 671/3-1998, nonché per la fornitura del nuovo estintore da installare presso la piazzola ecologica comunale, alla ditta Antincendio Riviera S.n.c. con sede in Crema (CR), il tutto verso il corrispettivo di € 870,00 + IVA 22% , per una spesa complessiva di € 1.061,40 IVA compresa;
2. Di imputare la spesa presunta di € 1.061,40 IVA compresa agli interventi :
  - 01021.03.0860 "spese per manutenzioni uffici comunali"
  - 04011.03.0300 "spese per manutenzioni scuola dell'infanzia"
  - 06011.03.0700 "spese per manutenzioni impianti sportivi"
  - 04021.03.0300 "spese per manutenzioni scuola primaria"del redigendo bilancio di previsione 2021;
3. Di conferire mandato al Responsabile dell'Area Finanziaria di procedere alla liquidazione dei lavori in argomento ad avvenuta esecuzione degli stessi, subordinando il relativo pagamento alla presentazione di relativa fattura ed alla verifica con esito positivo della situazione di regolarità contributiva dell'impresa interessata;
4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;
5. Di dare atto che la presente determinazione:
  - è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
  - va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
  - va inserita nel fascicolo delle determinazioni;
  - è pubblicata all'Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;

CASALETTO CEREDANO, li 07.04.2021

**Il Responsabile Area Tecnica**  
*f.to Guffi Arch. Alessandro*